甘肃省人民政府办公厅文件
甘政办发 〔２０２２〕２９号

甘肃省人民政府办公厅

关于２０２１年政务公开工作与

政府网站建设管理考核工作情况的通报

各市、自治州人民政府,兰州新区管委会,省政府各部门:

按照 «甘肃省人民政府办公厅关于开展２０２１年度政务公开

和政府网站建设管理考核工作的通知» (甘政办发电 〔２０２２〕８

号)要求,省政府办公厅组织对全省１４个市州、兰州新区和省

政府部门 (含部分直属机构及承担行政职能的事业单位,下同)

政务公开和政府网站建设管理工作进行了考核.现将有关情况通

—１—

报如下:

一、总体情况

(一)政务公开工作.２０２１年,各单位政务公开工作总体有

较大提升,得分８０分以上的市州 (含兰州新区)有１２个,同比

增加２个;得分８０分以上的部门有３１个,同比增加１８个.考

核较好的市州 (８５分以上,按得分排序)为:武威市、庆阳市、

白银市、天水市、临夏州、嘉峪关市、平凉市、酒泉市.考核较

好的省政府部门 (８５分以上,按得分排序)为:省水利厅、省

交通运输厅、省人社厅、省文旅厅、省林草局、省发展改革委、

省生态环境厅、省政府外事办、省工信厅、省自然资源厅、省应

急厅、省农业农村厅、省退役军人厅、省财政厅、省卫生健康

委、省医保局、省民政厅、省审计厅、省公共资源交易中心、省

司法厅、省商务厅.

(二)政府网站建设管理工作.２０２１年,全省各市州政府网

站建设管理持续向好,综合考核得分较去年有较大提升.得分

９６分以上的市州有９个,同比增加４个;得分５８分 (总分６０

分)以上的省政府部门有２３个,同比增加１５个,较好的市州

(按得分情况排序,下同)为:武威市、天水市、兰州市、金昌

市、张掖市、庆阳市、白银市、嘉峪关市、临夏州.较好的省政

府部门为:省自然资源厅、省生态环境厅、省交通运输厅、省林

草局、省金融监管局、省发展改革委、省科技厅、省司法厅、省

—２—

退役军人厅、省审计厅、省政府国资委、省广电局、省乡村振兴

局、省公共资源交易中心、省民委、省财政厅、省人社厅、省水

利厅、省文旅厅、省应急厅、省粮食和储备局、省文物局、省消

防救援总队.

二、主要工作成效

(一)政务公开工作成效明显.一是主动公开力度加大.各

市州现行有效政府规章全部做到了集中统一公开.同时,各地

各部门均通过政策访谈、新闻发布会等多种形式开展重大政策

解读,提高了政策知晓率.二是信息公开年报编发质效提升.

省政府各部门和各县市区政府均按时完成信息公开年报编制和

网上发布工作. “政府信息公开年报编制”优良率达到８５％以

上.三是政务新媒体监管规范有序.各地各部门普遍建立了政务

新媒体常态化监管机制,定期开展自查抽查,抽查合格率稳定在

９５％以上.四是政务公开第三方评估的激励导向作用进一步发

挥.市州政府和省政府部门政务公开 “第三方评估”优良率达到

８３３％,同比增长２７个百分点.从评估结果来看,各地各部门

及时整改评估指出的问题和短板弱项,政务公开工作质量整体

提升.

(二)政府网站建设管理水平稳步提升.一是政府网站安

全稳定运行水平进一步提高.各地各部门能按要求规范网站栏

目设置,及时准确发布信息,做好日常运行管理,确保网站连

—３—

通性.４个市州和１２个省政府部门 “网站运行情况”指标考核

满分.二是常态化监管能力进一步加强.各地各部门均能按要

求开展网站季度自查检查,网站开设、下线规范,网络安全防

护能力有所提高.５个市州和２２个省政府部门 “常态化监管情

况”指标考核满分.三是运维保障能力进一步加强.各地各部

门政府网站主管部门均能重视网站建设管理工作,不断健全完

善工作制度,加强网站管理工作专题研究,网站工作运维经费有

保障,并积极开展了网站相关业务培训.

三、存在的主要问题

(一)政务公开工作需不断强化.一是个别单位对本单位出

台政策主动解读不够,解读形式单一,政策文件发布知晓度不

高.二是个别单位政府信息公开平台及栏目更新不够及时,内容

更新间隔时间长,县 (市、区)政府信息公开平台建设规范性还

有待提升.三是个别单位对开设的政务新媒体账号底数不清,监

管责任落实不到位,个别账号出现错别字或表述不规范现象.四

是政务公开工作发布、解读、回应有序衔接的工作流程尚不完

善,标准化规范化水平需进一步提升.

(二)政府网站建设管理需进一步规范.一是个别市州和省

政府部门未严格落实网站监管责任和信息发布审核制度,网站存

在信息表述错误、信息更新不及时等问题.二是个别网站互动交

流板块未公开网民留言且未公开受理反馈情况统计数据,政策文

—４—

件类栏目设置不规范、政策文件解读比例较低.三是个别市州

IPv６改造未按期完成,二三级页面连通率有待提升.四是个别

市州和省政府部门 “我为政府网站找错”留言按期办结率较低,

政府网站年度报表未按要求在网站首页公布.

四、工作要求

(一)加大主动公开力度.各地各有关部门要紧贴省委省政

府中心工作,加大主动公开力度,重点加强涉及市场主体、减税

降费、项目建设、民生保障、疫情防控、稳岗就业等重点领域信

息公开,更好优化营商环境,更好服务高质量发展.

(二)提升政策解读质效.各地各有关部门要围绕各类高频

政策事项,加大宣传力度,以视频、图解、文字等多种形式予以

解读,不断提升政策解读的质量和效果,更好回应人民群众和市

场主体关切.

(三)夯实公开工作基础.各地各有关部门要坚持问题导向,

对照短板弱项,提升工作能力,不断优化政务公开流程管理,加

强政务公开平台建设,扎实推进基层政务公开.

(四)加强政府网站建设管理.各地各有关部门要健全完善

网站管理制度,加大信息发布审核力度,加强网站内容监管,及

时准确更新网站信息.加强和完善政府网站政策宣传、政务公

开、办事服务、政民互动等功能建设,持续提升政府网站安全防

护能力,提高 “我为政府网站找错”留言按期办结率,不断提升

—５—

群众的满意度、获得感.

甘肃省人民政府办公厅

２０２２年３月９日

(此件内容有删减)

　抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２２年３月１１日印发

—６—